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Városi közgyűlés.
Hétfőn d. u. 3 órakor tartotta Székesfehér

vár szab. kir. város törvényhatósági bizottsága 
augusztus havi. közgyűlését. A nyári meleg er
jesztő lustasága ránehezedett a közgyűlés egész 
külső képére,szintúgy a tárgysorozatra is, ame
lyet — egyetlen pont kivételével — lusta fejbó- 
lintással intéztek el az atyák. Itt az iparosok és 
termelők helypénzkrajcárjairól lévén szó, siettek 
sok szóval keveset mondani és mindent megis
mételni. Az eredmény : 30 szó 25 ellenében le
szavazták a városi jövedelem szaporítását.

A többi tárgy alig érdemelte ki a szót.
A közgyűlésen Saára Gyula dr. polgármes

ter elnökölt.
A polgármesteri jelentés tisztelettel tudo

másul vétetett.
Apponyi Albert gróf köszönetét mond ame

rikai munkájáért való üdvözlésért, szintigy Szen
tes Anzelm zirci perjel'a Vajda Ödön halála al
kalmával kifejezett részvétért. Kecskemét város 
pedig a rokonszenvért, a mellyel városunk a nagy 
szerencsétlenség alkalmával feléje, fordult. A köz
gyűlés 300 koronát szavazott meg a földrengés 
által sújtott városnak. Nagy Ignác v. b. t. fára
dozását a balatonvidéki vasút ügyében, a melyet 
lapunk már ismertetett, a közgyűlés meleg kö
szönetével honorálta.

A főgimnáziumi tornatanári állás javadal
mazására vonatkozó megállapodást a közgyűlés 
szerződésileg tudomásul vette.

A helypénzek.
Mohay Lajos pénzügyi tanácsos előterjeszti 

a közutakról és vámokról alkotott és ministerileg 
már jóváhagyott szabályrendeletet. Indokolásul el
mondja, hogy 1908 óta a vámpénzekben hirtelen 
nagy esés állott elő, egy év alatt 7500 Kor. lett 
a jövedelem csökkenése, melyet a közgyűlés azon 
határozata okozott, hogy a helybelieket fölmen
tették a helypénz fizetése alól. Nincs az ország
ban város, a mely ettől a kötelezettségtől a saját 
lakóit felmentené. Annál inkább is méltányos ez, 
mert igen sok eladó nem a saját, hanem más készít
ményét árulja s egyébként nem fizetvén adót, igy. 
frgja növelni a város jövedelmét. Csöppentzky Mi
hály dr. v. b. t. ellenzi a városi lakosság megadóz
tatását s inkább a vidékiek vámját kívánja kétsze
resre felemelni, hogy a város ne károsodjék. 
Pöllák Árm in , Szenzensíein János, Németh János 
Lits Ferenc, Pénzes Imre v. b. tagok hasonlóan 
ellenzik a megadóztatást, Miklós Géza v. b. tag 
ezenfelül felemlíti, hogy a sorompóknál sűrű 
visszaélések fordulnak elő, a mennyiben a hely
pénzt fizetők visszaadják a sorompósnak bizo
nyos összegért a már kiváltott cédulákat. Saára 
Gyula dr. elnök positiv adatokat kér Miklós Gé
zától és nem mendemondákat és előre is bizto
sítja a felszólalót, hogy a legszigorúbb büntetés, 
a sorompós eltávolítása, egy percig sem fog 
késni, (Helyeslés) s azt is Ígéri, hogy teljes disz
krécióval fogja a dolgot elintézni. Mohai Lajos 
p. ü. tanácsos kijelenti, hogy csak a város ér

dekében s a közgyűlés megbizása folytán készí
tette az uj szabályrendeletet, amelytől sokat re
mélt a város javára. Aki több kedvezményt vesz 
igénybe a várostól, az fizessen többet. A más 
áruját értékesítőket egyéb módon megadóztatni 
egyáltalán nem lehet. A sorompósok némely 
visszaéléséről ő is hallott már, de bebizonyítható 
tényeket senki nem adott még tudomására. Saára 
Gyula dr. elnök figyelmezteti a közgyűlést, hogy 
a város kulturális haladása csak egyetlenegy 
esetben lehetséges, ha az anyagi erőforrásokat 
nem zárják el. Az utak rendbentartását 10—15 
éven keresztül azért halogatták, hogy a vízveze
ték megépítése után általános rendet teremtenek. 
De hol lesznek mindehhez az eszközök, amikor 
se az egyes osztályok, se az általánosság adóját 
emelni nem akarjuk. Közvetitő indítványt tesz, 
hogy a helybeli iparosok és kereskedők az ide
genek helypénzének csak felét fizessék. Követke
zett a szavazás ; egyhangúlag elvetették Csöp- 
pentzky Mihály dr. azon indítványát, hogy az 
idegenek kétszeres helypénzt fizessenek, de 30 
szóval 25 ellenében elvetette a közgyűlés a sza
bályrendelet azon pontját is, hogy a helybeliek 
bármit is fizessenek.

Vízvezeték.
Wippler és Társa cég azt kérte a várostól, 

hogy a galériák készítésénél a csömöszölt csövek 
helyett vasbetont alkalmazzanak. Ez kevesebb 
anyagot vesz ugyan igénybe, de más anyagok 
alkalmazásával ugyanazon költséget igényli. Bern- 
stein Sámuel v. b. t. a leghatározottabban kije
lenti, hogy a vasbeton alkalmazása megközelit- 
hetőleg sem oly célszerű, mint a csömöszölt 
csöveké. Mint szakértő jótáll szavaiért, hogy 
igy a város kárt fog szenvedni. Másrészről 
pedig nem látja be, hogy miért fizet a város a 
cégnek 10 ezer 500 koronát, mikor a vasbetonnal 
sokkal kevesebb költsége van a cégnek. Forbáth 
Imre mérnök szakértői véleménye felolvastatván, 
a mely szerint a vasbeton csövek ép oly jók 
mint a csömöszöltek, a közgyűlés elfogadta a 
tanács előterjesztését.

A tanács beterjeszti a vízvezetéki szabály
rendeleteket végleges megállapításban. A közgyű
lés jóváhagyta, hogy a vízfogyasztás arányában 
évi átlag szerint állapítsák meg a vizdijat. A mi
niszter visszaulasitotta a tervezet azon részét, a 
mely szerint a közkutakból járművekkel is lehes
sen a vizet elszállítani. Régi Miklós v. b. t. he
lyesli a minister döntését, mert nem tartja méltá
nyosnak, hogy egyesek terhére és akarata ellen 
megalkotják a vízvezetéket s most azok része
sülnek nagy mértéhben annak előnyeiből, a kik 
a terheket nem fogják viselni. — A közgyűlés 
elfogadta azt az indítványt, hogy a vízvezetéki 
vizet kerekes járművekkel is szállíthassák.

A vízvezeték és szennyvíz csatornázásnál 
szükséges kiadásokat a közgyűlés jóváhagyta.

Krammer Győző állását a közgyűlés szep
temberben tölti be. A polgármester jelentést tett 
Krammer különféle visszaéléseinek körmönfontsá- 
gáről, hogy miként tüntetett el egész csomó iga
zoló aktát, hogy hogyan fonta be a közönsé
get, a mely jótevőjét, egy előzékeny tisztviselőt 
látott benne s a végén arról győződött meg, hogy

rutul rászedte. A polgármester a különböző ide
gen hivatalokat kéri feladatok szolgáltatására, hogy 
Krammer bűneit kideríthesse s ezt is azért teszi, 
hogy a fokozott felelősség kárvallottjait is tisztáz
hassák.

Simon József állatorvos 3 havi újabb sza
badságot kér és kap.

A 3A ezer kor. államsegélyt a megállapí
tott rendszer szerint osztják szét. Kivételt csu
pán Maron Istvánnal tesznek, a kit a miniszteri 
leirat állásán alul mértékeit, az ő fizetési részletét 
letétbe helyezik. A csatornázási és beboltozási 
előmunkálatokat jóváhagyta a közgyűlés.

A jótékony nőegylet részére az 1000 kor. 
segély megszavazása a jövő közgyűlésre marad. 
Az ágostai hitvallású egyházközség templom res
taurálására Borchert dr. kérésére 300 koronát 
szavazott meg a közgyűlés.

Az uj járványkórház helyét a közgyűlés 
a katonakórház mögött jelölte ki. Az épitési költ
ség egyik felét az állam, a másikat a Nagy 
Sándor-féle alapítvány viseli.

A hírlapírók nyugdíjintézetének 100 kor. 
segélyt szavaz meg a közgyűlés.

Az elemi iskolák tornatermei egy-egy is
kolánál 20—25 ezer koronába kerülnének. A köz
gyűlés nem akar újabb terheket magára vállalni 
a mig az államosításra vonatkozó tárgyalások vé
gükre nem érnek. A polgármester jelzi, hogy a 
tárgyalásokat az államosítás ügyében szeptember
ben újra folytatják.

A református ipariskolai tanulók hitoktatá
sára egy uj osztályra 54 koronát megszavazott 
a közgyűlés.

Szabó István helybeli tanító 200 koronás 
alapítványt tett. A közgyűlés megéljenezte a de
rék tanítót.

Grossinger Brigittának 200 kor. évi dijat 
szavazott meg a közgyűlés. Szemere Ödön háza 
előtti gyalogjáró költségeihez megfelelő összeg
gel hozzájárult a közgyűlés.

A színház bádogtetejét 1000 koronával meg
javítják.

A méntelep előtt 100 méter hosszúságban 
kis kocka bazalt kövekből kocsiutat rakat le a 
város. Ez csak próba, a melyet a vállalkozó bo
csát a város rendelkezésére és 2 év múlva úgy 
fizeti ki a város, ha beválik.

A város részére szükséges faanyagokat a 
Deutsch testvérek cégtől szerzik be, a melynek 
ajánlata legmegfelelőbb.

A jánosfutási parcellázást a közgyűlés he
lyeslőig tudomásul vette.

Több telekügyet kedvezőig intézett el a 
közgyűlés, illetőleg a legközelebbi közgyűlés tár
gyalására tűzték ki.

A felsőbb leányiskolánál Saára Gyula dr. 
nevére 1000 koronás alapítványt tettek, (Éljen
zés) a melyet a miniszter jóváhagyott.

A múlt vasárnap ismét elmaradt az orszá
gos vásár marhavásári része. Minthogy a város 
közelében, Seregélyesen és Abán megszűnt a 
száj és körömfájás, a közgyűlés fölkérte' a pol
gármestert, hogy szeptember végére esetig  egy 
újabb vásár rendezésére engedélyt kérjen.

A közgyűlés 46 órakor ért véget.

Hazai és Rumburgi vászon áruháza. Szfehérvár, Barátok épülete, 
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A k o l e r a .
2. A kolera fertőzés utjai.

A fertőzés kizárólag á szájon át történik.
Ez igen fontos tényező a védekezés szem

pontjából. Ezt már Koch Róbert, illetve a mar 
említett német komissio s az azóta végzett vizs
gálatok megerősítették. A vékonybélbe jutva ezen 
bacillusok megtalálják a szaporodásukra legakal- 
kalmasabb talajt.

Mint fertőző dolog csakis a kolerás beteg
nek ürüléke játszik szerepet közvetve vagy köz
vetlen Ugyanis csakis az ürülékben, ritkán a 
hányadékban találhatók fel a bacillusok, de a 
bélfalban is, (ez csakis hulláknál játszik nagy 
szerepet vizgálat alkalmával).

Hogy a fertőző anvag tovább terjesztessek, 
nedvességre van szüksége.. Azért szennyes fehér
neműbe, vagy pedig nyirkos talajba, ivásra, edény
mosásra szolgáló vízbe jutva terjednek, illetve 
fertőznek. Ha szennyezett kézzel ételeket érin
tünk, vagy ha fertőzött kézzel ajkainkhoz érünk, 
megtörténik a ragályozás. Mosónők mosás köz
ben felfreccsentik a vizet ajkaikra s a fertőzött 
ruhától fertőzött lesz a viz, fertőződnek ők is. A 
dinnye maga belül nincs kolera vibrióval fertőzve 
de a légy, amely az édességre reá száll s előbb 
egy kolerás beteg ürülékén volt, lábaival már 
fertőzhette frissen felszelt dinnyénket, a nedves 
gyümölcs pedig hajlamosította tehette emésztő 
szerveinket stb.

Száraz, vagy kiszéritott dolgok kevésbbe 
tekinthetők a ragály terjedésére alkalmasoknak, 
mert a kolera bacillus főtulajdonsága az, hogy 
nem tud ellentállni a kiszáradásnak.

Ebből kitűnik, hogy a hol a kolera nem 
tájkór, a betegség terjesztője maga az ember, il
letőleg ürüléke. ,

Azonban a kórcsira az emberen kívül, ha 
alkalmas talajba jut, (nedves, langyos talaj, viz 
és egyéb tárgy) ha nem is szaporodik erősen, 
de mégis meg tud élni.

Alkalmas talaj alatt a bizonyos fokú ned
vességet és a baktérium táplálására szükséges 
anyagot értjük: pl. a tisztátalan vizet (szennyvíz), 
tisztátalan nyirkos talajt, rothadó anyagokat (lé- 
genytartalmúak mint trágya, rothadó szerves 
anyag stb.) szóval a szerves anyagokat értjük.

3. A Kolerabacillus hatásmódja és a 
védőoltás.

A kolerabacillus elszaporodása a belekben 
a felhámnak súlyos megbetegedésében nyilatko
zik meg, súlyos esetekben a felhám elhal s igy

a felhámtól fosztott bélkecsfalába a baktériumok 
felszívódván, mérgező anyaggá bomlanak szét. 
Ilyen 'mérges anyagokat a kolera egy bizonyos 
stádiumában a vérben ki is lehet mutatni. P. 
Pfeifér szérűit egyik-másik betegnek bélnyálka
hártyája ellenállóba itt a felhám nem.menyén, 
tönkre, felszívódás nem történik, bárha'bélvála- 
dékuk milliárd kolera baktériumot tartalmaz is, 
más bajuk, mint erős bélhurut, nem is mutatko
zik. Ezek a legveszedelmesebb bacillushordozók, 
illetve bacillusgazdák.

Az immunizálás kérdése szorosan össze
függene a vórgyógyitási módszerekkel, ezeket a 
kérdéseket itt nem akarom bővebben leírni, erről 
majd máskor. Ide tartoznék a himlőoltás, difteria 
oltás, a veszettségkor elleni védőoltás stb. Most 
csak azt jegyzem meg, hogy igenis alkalmaznak 
már kolera elleni oltásokat is, de különösen csak 
a kolera-orvosoknál, kolerát ápoló személyzetnél. 
Ilynemű oltásokkal először Ferran (spanyol orvos 
1881), utóbb Haffkin (orosz) és legújabban Mu
raié (japán) 1910 foglalkoztak, illetve foglalkoz
nak. Megjegyzem, Liebermann különösen Murate 
oltásait említi elsőrangúnknak. ■

4. A kolerabacillus fontosabb tulajdonságai 
és a külvilágban való viselkedése.

Igazi védekezés csakis úgy lehetséges, mint 
Liebermann mondja, ha ismerjük a kórt okozó 
baktérium főbb tulajdonságait.

A kolerabaktérium igen érzékeny a kiszá
radás ellen. Már a Koch vezette komissió ismerte, 
hangoztatta. Száraz tárgyak tehát nem tekinten
dők ragályt terjesztőknek és nedves tárgyakról a 
légáram semmit sem vihet el, igy a kolerahak- 
lérium levegő utján nem terjedhet. Ez csakis 
akkor történhetik, ha száraz poralakjában van je
len. Fontos azonban az is, hogy a kiszáradás nem 
öli meg rögtön a kolerabaktériumot, hanem ehhez 
2 órától 24 óra is szükséges lehet, a kiszáradás 
is csak akkor lehetséges ez idő alatt, ha a kiszára
dandó réteg vékony.

Alacsony hőfok, egész — 150-ig nem pusz
títja el a baktériumot, a magasabb hő igen, 56° 
meleg 1 óra alatt tönkreteszi a baktériumot, 80° 
5 perc alatt, 100° rögtön.

Szaporodásuk 22u — 3Ő° közt a legalkal
masabb.

A viz és a talaj hőmérsáke igen jelenté
keny szerepet játszik a koleraepidemiák terjedé
sében. Ha a felső talajréteg 16°-on felül emelke
dik úgy elérhető a tetőpont, utána a hősülye- 

I désnél csökkeni szokott, alacsony hőmérséknél

megszűnik. Vannak téli járványok is, ezek azon
ban nem á talaj hőmérsékével vannak össze
függésben. a-a

Gyakorlati jelenség a fényhatás is. A  nap. 
fény baktérium ölő. Folyó vízben a  napfény csak 
a víznek felső rétegeiben bir . baktérium ölő ké
pességgel alsóbb rétegeiben már nem. A szobák
nak árnyas helyein hatása kimarad s  csak a 
napfénynek kitett oldalain desinficiál. A szabadba 
letett fertőző anyagra a hatás kielégítő, mert a 
fény a minden oldalról éri.

A legtöbb vegyi fertőtlenítő anyag erősen 
hat a kolera baktériumra. Szervetlen savnak hig 
oldata néhány perc alatt tönkre teheti őket, bár a 
lúgok hatása kevésbbé érvényesül, mégis a káli 
lúgnak kéttized százalékos oldata rögtön tönkre 
teszi. Ezért gyakorlati szempontból igen fontos 
a mésztejnek alkalmazása, mely különösen az 
ürüléknek fertőtlenítésére alkalmaztató. Égetett 
mészből 1 rész, 4 rész vízben oldva. A mésztej 
az ürülékkel erősen össze keverendő, de a mész- 
tejjelne takarékoskodjunk. Fahamuból készült erős 
lúggal ugyanezt érhetjük el. Ep igy tönkre teszik 
a 2 százalékos karbolsavoldat, kreolin, lysol stb. 
oldatok is. De a  legerősebb desinficiens, bakté
rium ölő a sublimát oldat. Állítólag már az 
1.0=10,000 hez *is tönkre silányitja a kolera 
baktériumokat, pedig mi 1.0=1000 hez szoktuk 
alkalmazni, legtöbbször még erősebben, mert 
lehetnek a  fertőtlenítendő anyagban fehernyék, 
melyek rögtön átváltoztatják a sublimátot, subli- 
mat albumiváttá s igy a sublimát hatását veszti, 

j vagy legalább is részben gátolhatja, 
j A mennyiségét illetőleg, mily arányban önt

sük a fertőtlenítendő anyaghoz? Inkább jóval 
többeL mint keveset, mert itt a  jóból a sok 
nem árt.

A kolera baktériumok a talajba jutva kü
lönböző hosszú ideig ölhetnek. Tiszta és kavics 
dús talajban egy hét alatt tönkre mennek, azon
ban nedves, szennyezett talajvíz által is járt és 
trágyanedv által itatott talajban 2—3 hónapig is 
élve maradhatnak.

Vízben különböző ideig maradhatnak s ez 
attól függ, tiszta-e a viz, vagy szennyezett? 
Tiszta vízben 2—3 nap alatt tönkre mehetnek, 
míg szennyezettben 2—3 hétig is elélhetnek. 
Foekaliakban vagy csatornák szennyvizében a 
baktériumokat ölő sejteknek konkurrenciájával 
gyűlhetik meg bajuk s ezeknek a támadását kell 
leküzdeni, erre azonban nem sokáig képesek. 
2—3 nap alatt elpusztulnak, néha azonban élet
képességük itt is megmaradhat 2—3 hétig.

Bizonyos körülmények változtatnak ezen 
fennt írtakon. .

T ü z v o n a l b a n .
— Történet az idegen légióból. —

— A „Fejérmegyei Napló“ eredeti tárcája. —
Az öreg sergeant igy kezdte elbeszélését:
Vájjon közöttetek, akik ezt halljátok, van-e 

valaki, aki a halál torkából jutott vissza az életbe ? 
Azért, hogy azt lássa, hogy amiért érdemes volt 
élni, az mind elveszett . . .

Hosszú, kinterhes napok után arra ébredni, 
hogy valakivel mindent, egy egész világot elvesz
tettünk s hogy a lét üres arra, hogy még esz
tendőkig kell igy élnünk, ezzel a reménytelen 
kietlenséggel a szivünkben. Ha igen, akkor meg 
tudjátok érteni, mit érezhetett Gabois hadnagy, 
előtte néhány héttel még sergeant, mikor az el- 
mungárr véres ütközet után sebeiből felgyógyult 
s Del-Marro telepét a vadrahsok (saharai törzs) 
által feldúlva találta, a szép Júliának pedig nyo
ma veszett apjával Del-Marroval s az egész cse
lédséggel együtt.

Bizonyára sejtitek, hogy Gabois szerette a 
szép Júliát s  a szép Júlia viszont őt.

Tüzelte és büszkévé tette az a gondolat, 
hogy immáron arany vállrojtokkal jelenhetik meg 
az imádott leány előtt, akinek büszke atyja le
kicsinyelte az altisztet s ime a nyereségnél ezer- 
szerte lesujtóbb a veszteség 1 Hjah, a sors sem
mit sehi sd ingyen. .

Nem is gondolkozott azon, vájjon ez a vá
lás végleges-e, annak érezte ezt az első pillanat
tól kezdve. És mégis azzal a szívóssággal, amit

a remény helyez az emberi szívbe, a lehetősé
geknek egész sorozata támadt fel benne s még 
nyugtalanabbá tette őt. Ennek a következménye 
az lett, hogy ismét súlyos betegségbe esett, tí
fuszt kapott, amelyből csak hónapok múlva gyó
gyult fel.

Szegény Gabois, mintha még most is ma
gam előtt látnám, csak nem tudott megvigaszta
lódni. A tiszteletreméltó Antal atya az ám refrai 
hittérítő állomás főnöke eleget a lelkére beszélt, 
Gabois azt mondta, hogy ő már az egész dolgot 
kivetette a fejéből. Valahogyan le is győzte a 
fájdalmát, vagy legalább nem mutatta.

Arző tengeri fürdőben, ahol üdülni volt, az 
öreg Gabron és egy apáca ápolták a legnagyobb 
gonddal és szeretettel. Mikor Gabois felépült, úgy 
látszott, mintha feledve lett volna minden, ismét 
a régi kedves baj társ volt: rangját, hogy avan
zsált egyáltalán nem éreztette a társaival. Abban 
az időben sok cigarettáját elszívtam és sok bo
rát megittam. Jó fiú volt.

Az öreg Gabron és ennek utján mi, a töb" 
biek csaknem mind tudtuk Gabois titkát s a mi1 
á té lt: ah ez az utóbbi nem volt kis dolog. Azt 
kifelejtettem, hogy az el-mungári ütközet még a 
becsületrendet is meghozta , neki.

Hallottam egyszer, mikor egy vad lázroham 
lepte meg a derék tisztet, egy önkívületi beszél
getését. A jó katonákat a sárga láz nem kerüli 
el, utánuk leselkedik s meglepi uton-utfélen, ahol 
c r i: így történt Gabóissal is.

. Júliáról beszélt és olyan megható volt, hogy 
nem tudtam megállani könnyeb nélkül.

Az öreg Gabron azt mondta:

— Folyton arról a leányról fantáziái.
És elmondta róla a még hiányzó részleteket.

A legszebb nő volt, akit valaha életem
ben láttam . . . Meghalt, vagy él ? Gabois azt 
mondja, lehetetlen, hogy meghalt volna.

Ebben az utolsó gondolatban, maga az öreg 
katona is valami mély megnyugvást talált.

— Hátha nem.
— Sokszor volt ez igy.
Mi ror egyszer Marnich tájékán a hegyi 

század rajvonalban haladt előre, Gabois hadna
gyot egy golyó találta, menten összeroskadt.

Gabron zokogott és az ölében tartotta Ga
bois fejét. Az mosolyogva szólt:

— Semmi Gabron . . ez semmi más csak, 
katona dolog 1 . . és . .  és . . . énjmegyek Júliá
hoz . . az én Júliámhoz! . .

Gabois pár perc múlva meghalt, el is te
mették ott a hegyek között. Elmúlt három hónap. ,

Mikor a század visszatért Bel-Abhes-be 
Gabron a házak ablakaiban kendőket lobogtató 1 
asszonyok között felismerte a szép Júliát . . .

. . . Egy borotvált arcú férfiú volt mellette, 
aki átölelve tartotta annak habtérmetét.

Gabron egy pillanatra megállt, mintha le* 
gyökereztek volna a lábai, aztán fejcsóválva meg
indult tova. ■ A. V

Nagyöt káromkodott és azt m ondta:
— De nagy bolond is voltál szegény

Gabois I ,
Ágoston Mihály.
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Száraz tápszereken 24 óra alatt, nyirkosa
kon 8 nap alatt pusztulnak e l  Állítólag a tejnek 
is van bizonyos baktérium ölő hatása, d e ' csakis 
friss állapotban; 5—6 órai állás után már nincs. 
Azon tejnek, mely jégen állott akár felforralt ál
lapotban is 24 óráig, nincs meg e hatása, úgy, 
hogy a  tejet a kolera terjesztésére alkalmas kö
zegnek minősiti Liebermann. Ezért használat előtt 
a  tejet fel kell mindig forralnunk.

A kolera bakterimok élve maradnak :
A sterilizált tejben 10 napig 
Nem sterilizált tejben 1—2 napig,
Gyenge theában 8 napig, :— -
Erős theában 1 óráig,
Feketekávéban 2 óráig,
Tejeskávéban 8 óráig,
Sörben 3 óráig,
Borban 5—20 percig.

A kiszáradás mint.már említve volt vágtá
ién fontos. Száraz árun, papíron 14 óra alatt 
végük van, a nyirkosság azonban védi őket. Ha 
az ember kezére tapadtak 2 óra alatt tönkre 
mennek.

Ú J D O N S Á G O K .

—  A föreáiiskola köréből. A kultuszminis - 
tér Bausz Gyula fogarasi áll. főgimn. helyettes 
tanárt a helybeli főreáliskolához hasonló minő
ségben áthelyezte. Az uj tanár Farkas Antal tiszt, 
igazgatót fogja ideiglenesen helyettesíteni, aki egy 
évi szabadságot kért. Farkas Antal 35 évi kitartó, 
becsületes és mindenütt eredménydűs munkál
kodását városunk közönsége mindig a legnagyobb 
tisztelettel és megbecsüléssel látta s ugyancsak 
tisztelő hála követi a kiváló tanárt pihenése ide
jén is.

— Eljegyzés. Maugsch Gyula, a helybeli 
kir. javítóintézet szobrászati osztályának a veze
tője eljegyezte Réthy Lujza ;sóskuti tanítónőt 
özv. Réthy Kálmánná helybeli lakos leányát.

\  — Városy érsek emléktáblája. Kalocsáról 
jelentik: Városy Gyula kalocsai érseknek az ér
seki templomban levő sírja fölé művészi emlék
táblát állíttat az érseki egyházmegye kápta
lanja. Az emlékművet, melyet Tóth István buda
pesti szobrászművész mintázott, ez év őszén fog
ják felavatni nagy egyházi ünnepség keretében.

— Lelkigyakorlatok. Tegnap este 6 órakor 
kezdődtek a szeminárium templomában az 
egyházmegyei papság lelkigyakorlatai, me
lyeken a megyéspüspök vezetésével körül
belül 60 egyházmegyei áldozópap vesz részt. 
A lelkigyakorlatokat Á ronffy  Ferenc buda
pesti lazarista házfőnök vezeti. A péntek 
reggeli közös szent áldozással fejeződnek 
be a papság lelkiéletének s apostoli buz- 
góságának felújítására szánt szent napok. A 
lelkigyakorlatok után, pénteken d. e. 10 óra
kor a kath. kör társalgójában az Országos 
Kath. Szövetség egyházmegyei képviselete 
tart gyűlést. •

— Uj autonómiai képviselő. Néhai Mesz- 
leny Bence halálával megüresedett a székesfehér
vári egyházi autonómiai képviselőség. Helyette 
a múlt heti választásokon gróf Karátsonyi Je
nőt választották meg 2423 szónyi óriási több
séggel. Egyéb jelölteken kívül még gróf Serényi 
Béla miniszter kapott 36 szavazatot.'

— Iskolaszéki ülés volt ma 11 órakor Cza- 
páry László iskolaszéki elnök vezetésé mellett.’ 
Megjelentek: Bierbauer Viktor dr., Bilkei Ferenc, 
Dieballa György, Hübner Károly, Lambert Vil
mos, Lauschmann Gyula dr., Miklós Géza, 
Medgyesy József, Nagy Mihály, Rajcs Demeter, 
Saára Gyula dr., Szirbek József, Tóth Artúr, 
Zalai Mihály iskolalaszéki tagok.

Az iskolai beírások szept. 1, 2, 4 és 5-én 
lesznek. Az iskolaszék kimondotta, hogy vidé
kieket csak akkor vesz fel iskolába, ha arra hely

lesz. A Deák Ferenc-u. iskolába pl. 30 vidéki 
gyermek iratkozott be, a kik túlzsúfoltságot idéz
tek elő. Kimondotta az iskolaszék azt is, hogy 
azok, a kik város határain belül a beiratkozási 
időben be nem iratkozik, ha a létszám betelik, 
oda kell beiratkoznia, a hol hely akad.

Kapitány Lajost aRákóczy iskolából a Deák 
utcaiba és Rónay Elemért a  Deák utcaiból a Rá- 
kóczy iskolához, Eördög Irmát a Deák Ferenc 
utcai iskolából a Szömörcze utcaiba s Antoni 
Mariskát a Szömörcze utcaiba helyezte át. Helyet
tesítésére engedélyt adott az iskolaszék Havra- 
nek Annának, Pacsay Irmának és Pausch Idának. 
Horváthné Rieder Andrea 3 havi szabadságot 
kért, a  mely alatt reményű, hogy Budapesten ta
nításra megbízatást kap (a választás Budapesten 
október és november hónapokban lesz). H. Rie
der Andrea helyettesítésével Havranek Annát 
bizta meg a közgyűlés. Pusztai Sándor, ki a múlt 
évben szabadságot élvezett, ezt még 4 hónappal 
kéri megtoldatni. Az ő helyettese Bardon An
tal marad. Nagy a panasz az iskolai mulasztá
sok miatt. Az ismétlő iskolai vizsgákról 545, 
a rendes iskolai vizsgágtól 202 tanuló maradt 
távol igazolás nélkül. A mulasztás az uj törvény 
alapján lehetséges, a mely a szülők mulasztá
sainak és hanyagságának megbüntetését úgy
szólván lehetetlenné teszi.

A nőtlen tanítók és hitoktatók drágasági 
pótlékát 10 százalékban ajánlja az iskolaszék, a 
nős tanítókat 15 százalékra ajánlja.

— Végre valahára. Ma délelőtt osztották ki 
a városi tisztviselők között azt a 34 ezer koro
nát, amit a város a két millió korona államse
gélyből kapott. Sok huza-vona után végre elér
kezett az örvendetes pillanat, amikor a tisztvise
lők tényleg meg is kapták a már régen megígért 
és jól megérdemelt koronákat. Mindenki örült ma 
a városházán, csak a szolgák és rendőrök szo- 
morkodtak, mert ők szegények, bár rájuk fért 
volna, semmit sem kaptak.

—  Huszárok Fehérvárott Beavatott 
helyről értesülünk, hogy a XII. dzsidás ez
red, a mely a lovaslaktanyát 1894. óta 
vagyis az uj laktanya megépítése óta lakja, 
rövid idő múlva távozik városunkból s a 
mint halljuk, az ország déli részére vo
nulnak le a nadrágban bővelkedő hadfiak. 
Helyükbe huszárokat kapunk, még pedig 
a Miskolczon állomásozó 15-dik huszár
ezredet. Városunk közönsége minden bi
zonnyal örömmel tekint a változás elé, 
hiszen, a mikor a lovaslaktanyát a múlt 
évtized elején megépítették, azzal az Ígé
rettel építették, hogy a megye házi huszár
ezrede kap benne helyet. De a mikor a 
kaszárnya megépült, a mi tizes huszá
rainkat messze idegenbe szállították el. 
Igaz, hogy a művelt és intelligens uhlánus 
tisztikar mindig bírta a város közönsé
gének őszinte tiszteletét és becsülését, de 
a horvát nyelvű közlegénység anyanyel
vét bizony épen nem értette a mi közön
ségünk. Tehát huszárok, nyalka szép hu
szárok regimentje vonul majd be nemso
kára városunk határai közé.

— Világítás a vármegyeházán. A világítás 
kérdése oly hivatalokban, ahol csak d. u. 2 óráig 
vannak a hivatalos órák, nem fontos és éppen 
azért a vármegyeházán mindezideig a villanyvi
lágítás nem is volt bevezetve az összes helyisé
gekbe. Hogy azonban haladjunk a  korral, szá
mítva minden eshetőségre, a vármegyeházán sza
porítják a villanylámpák számát s igyekszik a 
hatóság az ósdi petróleumlámpákat az irodákból 
kiküszöbölni. Most elsőbben a  főispáni lakosz
tályba és néhány másodemeleti irodába vezetik be 
a  villanyt. A munkálatokat már meg is 
kezdték.

— Beiratás. A felsőbb leányiskolában a 
beiratások szept. í-én, 2-án és 4-én délelőtt 8 
órától fél 12 óráig tartatnak. A javitóvizsgálat 
augusztus 31-én délelőtt 10 órakor lesz.

— Női kereskedelmi szaktanfolyam. A nm. 
vallás- és közoktatásügyi m. kir. miniszter 1911. 
évi 100851. szám alatt kelt rendeletével megen
gedte, hogy a székesfehérvári felső kereskedelmi 
iskolával kapcsolatosan, az 1911|12. iskolai évben 
női kereskedelmi szaktanfolyam szerveztessék. 
Erről az engedélyről azzal a hozzáadással érte
sítik a m. t. szülőket, hogy a női kereskedelmi 
szaktanfolyamra a beírások szeptember 1., 2. és 
4. napján délután 3—5 óráig lesznek. Beirási 
helyiség: a felső kér. isk. igazgatói irodája. Be* 
írási dij 10 korona. Az évi tandíj 100 korona.

Egyben a m. t. szülők figyelmébe ajánlják, 
hogy leányaik a 3 éves felső kereskedelmi iskolai 
tanfolyamot megánuton is elvégezhetik, a 3. év 
végén nyilvános érettségi vizsgálatot tehetnek és 
érettségi bizonyítványt kaphatnak, amely előttük 
ugyanazokat a pályákat nyitja meg, mint a 
fiuk előtt.

Közelebbi fölvilágositást bármikor ad a felső 
kér. isk. igazgatója.

— Értesítés. Tisztelettel értesítem a tisztelt 
szülőket, hogy a r. kath. vallásu 6—7 éves gyér- 
mekek születési kivonatait a belvárosi elemi leány
iskolában, a ref. vallásuakét a ref., az izr. vallá- 
suakét az izr. iskolában a beiratás napjain fogják 
kiosztani a tanítók. — Székesfehérvár, 1911. aug. 
hó 29-én. (Mattesz Mihály, kir. anyakönyvvezető.

— Kern István emléke kísért. Négy évvel 
ezelőtt, 1907. junius 3-án történt az a bestiális 
gyilkosság, a melynek kegyetlensége valóban 
ritkítja párját. Magyar János 21 éves tejesko
csist Gulner Gyula pestmegyei főispán emberét 
egy ismeretlen tettes elpusztította. A dűlő utón 
lelőtte az egyik lovat, aztán három lövéssel 
agyonlőtte a kocsist, de hogy az áldozat valaho
gyan életre ne keljen s árulójává ne lehessen a 
gaztett elkövetőjének, a pnskacsővel szétron
csolta a koponyáját, hogy az agyveleje kifolyt. 
Másfél év múlva január 3-án egy újabb borzal
mas gyilkosság történt a vasúti pályaudvaron. 
Egy fölfegyverzett gonosztevő behatolt a pos
tai helyiségbe, agyonlőtte Kiss Zoltán postatisz
tet, el akart még pusztítani három szemtanút, 
de azok, főleg Berényi István hősies elhatározásá
val legyűrték s aztán a saját fegyverével szétver
ték a koponyáját úgy, hogy az agyveleje teljesen 
kifolyt. A bestia Kern István volt csendőr, a javító
intézet szolgája volt. A mikor a vizsgálat a két gyil
kosság adatait gyűjtötte, mindenkinek feltűnt, hogy 
a gyilkos a 4 és fél centiméter Mannlicher golyóknak 
hegyes csúcsából egy-egy centimétert Műrészeit 
s kereszt alakban behasitotta. A szándéka nyil
vánvalóig az volt, hogy a golyó ne lyukat fúrva 
vágódjék keresztül a meglőtt testen, hanem ron
csoljon s a hátsó seb, a hol a golyó a  testet el
hagyja tölcsérszerüleg kiszélesedjék. A rafiniro- 
zott bestialitás eszelhette csak ki ezt a borzal
mas gyilkolási módszert, a melynek áldozatai, a 
kikhez valószínűleg a csákvárí postarablás sze
rencsétlen halottjait is ide sorolhatjuk — szörnyű 
tanúságot tettek arról, hogy az ördögi terv ki- 
eszelője jól főzött a boszorkányok konyháján.

Tegnap takarítás volt a javítóintézet padlá
sán. Az egyik sarokban egy ládát találtak. Ki
bontották s meglepetve 180 drb éles Manlicher- 
töltényt találtak, amelyeknek a hegye egy-egy 
centiméterre le volt fűrészelve és keresztalakban 
be volt hasítva. Teljesen bizonyosnak látszik, 
hogy ezek a szörnyű emlékek Kern István hagya
tékából valók s az ő sötét emlékének az ébren- 
járó kisértetei. Mi mindent követhetett volna még 
el ezekkel Kern István, ha a Berényi István iz
mos karja ki nem csavarja kezéből a gyilkos 
fegyvert.

— Balesetek. Varga Lajos 15 éves móri ci
pészinas vasárnap délután egy rossz pisztollyal 
játszadozott s azzal addig-addig babrált, mig elsült 
a lövedék a vigyázatlan fiú baltenyerét keresz- 
tülfurta. Behozták a Szent György közkór
házba.

Schmid András 7 éves öreghegyi fiú, teg
nap délután a padlásukra akart felmenni s  mikor 
már a létra legutolsó fokára ért, visszaesett s  az 
esés következtében balkarja eltörött. Bevitték a 
Szt. György közkőrházba.
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—̂ onihaayatók. Szombaton este búcsút 
vettek tőlünk a katonák. 2746 derék magyar 
bizta rá magát a .gőzkocsira, hogy két napi ke
serves utazás után a máramarosi kazárok földjén 
mutassa meg, hogy mit tud a sikfőldi magyar. 
Rólunk azonban szintén nem feledkeztek meg 
s a mi fő : a hagyatékukban kedvrederitő humor 
duzzad. Egy bakaverset közlünk a szellemességük 
tárházából. Az első a gyengédebb sziveket érinti, 
a másik a pénz embereinek szól a következőkben:

Sirassatok, ha meghalok,
Bánatos kis szobalányok!
Es ti hervadó szakácsnők,
Főzzetek egy tejes kávét I 
SzemfÖdőm egy rétes legyen!
Úgy sincs nekem más egyebem —
Hogy ne legyek olyan éhes:
Süssetek egy túrós bélest.
Sirassatok, ha meghalok,
Bánattal telt hitelbankoki 
És ti hervadó kezesek,

Érettem csak fizessetek.
SzemfÖdőm egy váltó legyen !
Úgy sincs nekem más egyebem —
Hogy no legyek olyan árva :
Még egy váltót irj alája !

Cimbalom tanítást elvállal kezdőket és 
haladókat a Nemzeti zenede tananyaga sze
rint. F elnő tteket könnyű módon a legrövi
debb idő alatt. Özv. Vecsery Lajosné, Wal- 
ter Anna. L akik: Budai-ut 6. Mihályi ház.

— Borzalmas lelet. Megdöbbentő szenzá
ció képezi most Csókakő községben a beszélge
tés tárgyát. Jelena Ferenc csókakői gazda ugya
nis szombaton reggel borzalmas felfedezésre ju
tott saját házának udvarán. Észrevette, hogy a 
nagy szalmakazal körül a kutyák marakodnak s 
mikor odament, hogy szétzavarja a marakodó 
ebeket, akkor látta, hogy azok 'egy újszülött 
csecsemő bulláján osztozkodnak. A borzalmas 
felfedezésről Je ena Ferenc azonnal jelentést tett 
a csendőrőrsön s nyomban meg is indították a 
nyomozást a rejtélyes eset földerítése iránt. Ke
resték a bűnös anyát, aki gyermekét a lehető 
legborzasztóbb sorsra juttatta. A gyanuokok alap
ján letartóztatták a csendőrök Fledervics Julianna 
20 éves cselédleányt, aki Grünfeld Lajos csóka
kői korcsmárosnál szolgált, de néhány nappcl 
ezelőtt helyét otthagyta. A leány a móri csend
őrség előtt beismerte, hogy övé a gyermek s azt 
állitja, hogy halvaszületett, azért rejtette el. El
rendelték a kir. törvényszéki boncolást, melynek 
eredményekép majd kiderül, hogy a csecsemő 
halvaszületett-e, vagy pedig az állatias anya főj 
tóttá meg.

— Rabló pajtás. Zarka József felsőkirálysor 
21. sz. a. lakos napszámos és a vele egy házban 
lakó Pillér Ferenc napszámos alaposan berúgtak 
s a fáradalmak kipihenése végett az Erzsébel- 
ligetbe mentek aludni. Pillér Ferenc azonban 
nem aludt, hanem felhasználta az alkalmat, kés
sel felvágta Zarka József nadrágzsebjét és az 
abban talált 6 kor. 34 fillért ellopta. A rend
őrség Pillért kérdőre vonta, aki kezdetben taga
dott, de midőn megmotozása alkalmával a pénz 
a cipőjéből elő került, bűnét beismerte s részegsé
gével védekezik.

— Elvert szobaur. Szilos János 44 éves 
asztalossegéd a Palotai-utca 14 sz. alatt lakott 
Boros Péternénél. Ezt a helyet azonban ugy- 
látszik megunta Szilos János, mert tegnapelőtt 
délután el akart onnan hurcolkodni, ámde Bo- 
rosné nem adta ki minden ruháját, egy részét 
visszatartotta valami miatt. Szilos János emiatt 
patáliát csapott, mire Borosné, férje biztatására 
előkapta a sodrófát s úgy elverte a lakóját, 
hogy azt a kórházba kellett szállítani.

? Fogak
Székesfehérvár

Kovács Dezső mű
fogászati termében 

Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. I. 
emelet Zirci templommal szemben.)
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amint a vonatra feszállt, elvették tőle. Rud- 
nvánszky Lászlóval együtt ugyanis a Budapest
ied menő vonatra két utazó zsebtolvaj is felszállt 
s beszállás előtt az egyik elölről, a másik hátulról 
meglökte a főszolgabirót s eközben zsebtolvaji 
ügyességgel kiemelték kabátja belső zsebéből a 
péztárcát. A zsebmetszők Siófokról Budapestre 
utaztak s már a vonatban is ki akartak egy 
utast rabolni, ez azonban felébredt és figyelmez
tette a kalauzt, mire a svihákok a sok utas kö
zött eltűntek. Rudnyánszky László csak Budán 
vette észre hogy nincs meg a pénztárcája. A lo
pás ügyében a budapesti rendőrség is nyomoz 
s remélhető, hogy a tettesek rövid idő alatt kézre- 
kerülnek.

Biztos gyógyszer: gyomor- és cukorbetegeknek 
köszvóny-, hólyag és vesebetegeknek. 

Félpohár YITA-forrás a gyomorégést azonnal megszűnteti.
A vállalat tulajdonosa:

„C0NSUM“ kereskedelmi részvénytársaság
Budapest, VI., Teré2-körut 4. Telefon 10—13: 
Kapható: Kovács Pál, Pinkás Zsigmond 

Fiai, Simon György és Szigethy Testvérek cé
geknél.

— Zsebtolvajlás a vasúti állomáson. Rud
nyánszky László ráckevei főszolgabíró értesítette 
f. hó 28-án a rendőrséget, hogy f. hó 27-én 
délután a helybeli vasúti vendéglőben elveszítette 
2600 koronát tartalmazó tárcáját. A rendőrség 
azonnal megindította a nyomozást és rövid idő 
alatt megállapította, hogy a főszolgabíró a tórcá- 
ját nem a vasúti vendéglőben veszítette el, hanem

— Az Élet a keresztény családok kedvel, 
folyóiratának legújabb száma a következő érde
kes tartalommal jelent meg: Vasárnapi levél: 
Anyák. — Jánosi Gusztáv. Nagy Sándor. Elosz
lott sötétség. Catulle Mendés—Fráter. — Karlsz- 
bádi levél. K. V. — Selene- (Regény.) Orbán 
Dezső. — Jönnek a napok, (Költemény.) Begyáts 
László. — A fekete hegyek országában. Persian 
Ádám. — A tudomány diadala. Liptai Imre. — 
Csütörtök ur. (Regény.) Chesterton-Hévey. — 
Akadémia, kezdő halhatatlanok számára. Janeiro. 
— Zene. Mozgóképek. — Szerkesztői üzenetke.— 
Az Élet szerkesztősége és kiadóhivatala: Bpest, 
Vili. Damjanich-u. 50. szám alatt van.

Egy-két főgimnázium első osztályába 
járó tanulót ellátásra elfogad egy hivatal
nok család. Cim a kiadóhivatalban.

— Állategészségügy. Nagylángon és Adony- 
ban fellépett a sertésvész. Sárkereszturon és Sár- 
szentágotán megszűnt a ragadós száj és köröm
fájás.

— Kifogott hulla. Brunner András ercsii 
lakos tegnapelőtt este a hold fényénél észrevette 
hogy egy emberi test úszik a vizen. Csónakkal 
leevezett hozzá s akkor látta, hogy egy hullát 
ringatnak a folyam hullámai. Brunner András a 
31 év körüli erős testalkatú férfi hulláját kivitte 
a partra és jelentést tett róla a község elöljáró
ságánál.

Ne hagyja magát megtéveszteni az 
antiquáriusok nagyhangú hirdetéseitől, mert 
azok többnyire régi kiadásokat küldenek, 
melyek az iskolákban nem használhatók. 
Uj kiadású tankönyveket a hivatalos jegy
zékek szerint legjobban Klökner Péter ud
vari könyvkereskedőnél vásárolhat. ' 

Újonnan épült 5 szobás, modern úri 
lakás, zárt folyosóval, fürdő és cselédszo
bával a lakás előtt szép kis kerttel, Vár
körút 43 szám alatt (a Petöfi-utcával szem
ben) kiadó.

— Anyakönyvi kimutatás. 1911 augusz
tus hó 12tői aug. 25-ig Születés. Született: tör
vényes fiú 26, törvényes leány 13, törvény
telen leány 2, összesen: 42. Halálozás. Elhalt: 
törvényes fiú 7, törvényes leány 7, férfi 11, nő 
8, összesen 33. Eszerint a születés a halálozást 
10-el múlta felül. Házasságra lépett 9 pár.

Halálozás: Elhaltak : Nénjet József, r.^b. 
2 hónapos, Csorda u. 5. Bácsai Mária, ref. 2 hóna. 
pos, Király-kut-u. 10. Bokor Józsefné Simon

- | ; Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.

Katalin, ref. 52 éves, Maroshegy 101. Dannin- 
ger Henrikné Kppcsányi Terézia, r. k. 28 éves, 
Szécsényi-u. 1. Odor Katalin, r. k. 23 hónapos 
Szécsényi-u. 62. Varga Erszébet r. k. 10 hónapos, 
Jancsár- u. 2. Bebesi Jénosné Máhr Borbála, r. k. 
59 éves. Olaj-30. Szilvágyi Sándor, r. k. 3 hó
napos, Könyök-u. 2. Mifeó Ferenc, r. k. napszá
mos, 55 éves, Vendel u. 1. Farkas János, r. k. 1 
hónapos Fazekas-u. 8. Horváth Ferenc r. k, 13 
hónapos, Felsőkirálysor, 21. Valentin „ Mária, r. k. 
6 hónapos, Hahér 9. Fodor József, napszámos, 
r. k. 18 éves, Seregélyesi-ut 1. Lics Mihály, r.k . 
napszámos, 50 éves, Szárazrét. Lics Mára, r. 
k. 17 napos, Baross-u. 37. Özv. Grosszeibl Fe- 
rencné Pencz Mária magánzőnő, r. k. 70 éves, 
Seregélyesi-ut. 1. Mozer Ferenc r. k. 11 hónapos, 
Vendel-u. 10. Bakos Károly r. k. 3 hónapos, 
Erzsébetliget-dülő. Huszár Sándorné, Alföldi Er
zsébet, ref. 75 éves, Major-u. 23. Csépi xFerencné 
Jámbor Erzsébet, r. k.. 43 éves, Selyem-u. 48. 
Hegedűs István, nap számos, ref. 55 éves éves 
Seregélyési-ut 1. Hauer Margit, r. k. 3 hóna
pos, Szeder-u. 28. Páczél János, napszámos, 
ref. 60 éves, Seregélyesi-ut 1. Fríz Anna, r. k. 
17 éves, Seregélyesi-ut. 1. Kocsis Mária, r .k . 18 
hónapos, Öreghegy 507. Haden Józsefné, Pap 
Mária Anna r. k. 38 éves, Könyök-u. 6. Katits 
Ferenc, r. k. 69 éves, városi napidjjas, Palota-u. 
11. Vörös Elek r. k. 5 hónapos, Ősz u. 8. Ma
jor Ferenc, magánzó, r. k. 77 éves, Alaghy Dezső- 
utca 1. Nyisznyanczki Albert napszámos, r. k. 
24 éves, Seregélyesi-uti 1. Boka Józsefné Boka 
Mária, ref. 23 éves, Széchenyi-u. 102. Takács 
József napszámos, r. k. 16 éves, ‘Rácz-u. 15. 
Takács Rudolf, községi segédjegyző, 41 éves, 
Seregélyesi-ut. 1.

Kihirdetések: Bódai József r. k. kisbirtokos 
és Peresztegi Nagy Mária r. k. Székesfehérvár 
Hollós György r. k. csizmadiasegéd és Szabó Kata
lin r. k. Székesfehérvár. SumitsJózsef r. k. sírásó 
és Hegedűs Mária r. k. Székesfehérvár. Teszárik 
József r. k. kőmives napszámos Székesfehérvár és 
Molnár Mária r. k. Velence, Tükrös-puszta. Pa- 
tenovits József ref. kávéházi mindenes és Leiner 
Anna r. k. Székesfehérvár. Hajnevits István r. 
k. férfiszabó segéd és Susánszki Julianna r. k. 
Székesfehérvár. Ketler Alajos r. k. kazánkovács, 
Újpest és Perczel Mária r. k. Székesfehérvár.

— Szerelmi bánat. Magyar Sándor 22 éves 
sáregres legény tegnap délután felment a pad
lásra s ott felakasztotta magát. Mire észrevették 
meghalt. Tettének o k a : szerelmi bánat.

LEGSZEBB ilRÖTILÉKEK
JAVHAHElTAMTAi

aco szoBRász és KOraRaGó mfPEtt
<51 FEHÉRVÁR rasovsros

Tervek ingyen I flefok

Pályázati hirdetmény.
A herczegfalvai (Fejér vm.) rom. kath. 

iskolaszék egy megüresedett, két újonnan 
szervezett — VI. és VII. — osztálytanítói 
állásra pályázatot hirdet. Pályázati határ
idő szeptember 15. Javadalmazás: a köz
ség pénztárából havi előleges részletekben 
720 kor., államsegélyből 280 kor., mint 
törzsfizetés, 200 kor. lakáspénz és 20 kor. 
kertváltság. Kötelesség: a herczegfalvai 
r. kath. elemi népiskola egy-egy osztályát 
vezetni, az ismétlő iskolában tanítani és 
a kántoriamtól szükség esetén a megfelelő 
dijak mellett helyettesíteni. A megválasz
tottak az egyházmegyei tapitó-egyesület- 
nek kötelezett fizető tagjai. A kántoriak
ban való jártasság igazolása céljából a 
személyes bemutatkozás kívánatos, 

Herczegfalva, 1911, aug. 28-án.
Dr. BergerlMáté

iskolaszéki elnök, lelkész.
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